

4. Using aggregate demand- aggregate supply framework, what are the short-run and medium- run effect of an expansionary monetary policy on output and price level (If there is one time increase in the level of nominal money supply)?

समग्र मांग-समग्र पूर्ति के ढांचे का प्रयोग करते हुए उत्पादन और मूल स्तर पर एक विस्तारवादी मौद्रिक नीति के अल्पकालीन एवं मध्यम कालीन प्रभाव क्या है (यदि नाममात्र मुद्रा पूर्ति के स्तर में एक बार वृद्धि होती है) ?

5. Distinguish between expectations-augmented Phillips curve and traditional Phillips curve.

प्रत्याशा-संवर्धित फिलिप्स वक्र और पारंपरिक फिलिप्स वक्र के बीच अंतर कीजिए।

6. What are the items to be included in the balance of payment of a country?

किसी देश के भुगतान शेष में शामिल की जाने वाली मदें क्या हैं ?

7. What is the J-curve? What explains the behavior of net exports represented by the J-curve?

J-वक्र क्या है ? J-वक्र द्वारा निरूपित विशुद्ध निर्यात के व्यवहार की क्या व्याख्या है ?

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 520

B

Unique Paper Code : 62274403

Name of the Paper : Principles of Macroeconomics II

Name of the Course : BA (Prog.) Economics, DSC

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions are divided into sections A and B. Attempt any 5 questions out of 7 questions from each of the sections.
3. **Section A** has short answer questions and each carries 5 marks whereas **Section B** contains long answer questions and each carries 10 marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों को खंड ब में विभाजित किया गया है। प्रत्येक खंड में से - अ तथा खंड - 7 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. खंड अ में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं एवं प्रत्येक 5 अंक का है जबकि खंड ब में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक 10 अंक का है।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

SECTION - A

खंड अ

1. What are the equilibrium conditions of the goods market and the money market? Explain.

वस्तु बाजार एवं मुद्रा बाजार संतुलन की शर्तें क्या है? समझाइए।

2. Derive LM-curve. What would the LM-curve look like in a classical view? Explain.

LM वक्र वायुत्पन्न कीजिए। प्रतिष्ठित दृष्टिकोण में LM वक्र कैसा दिखेगा? समझाइए।

(a) Find the IS curve.

(b) Find the LM curve.

(i) क्राउडिंग आउट प्रभाव की अवधारणा की व्याख्या कीजिए

(ii) दिए गए हैं -

$$C = 400 + 0.8Y$$

$$I = 1360 - 20i$$

$$L = 0.4Y - 100i$$

$$M/P = 2400$$

(अ) IS वक्र ज्ञात कीजिए।

(ब) LM वक्र ज्ञात कीजिए।

3. Explain the labour market equilibrium with the help of price setting and wage setting relations. Show the effect of an increasing unemployment benefits on labour market equilibrium.

कीमत निर्धारण एवं मजदूरी निर्धारण संबंधों की सहायता से श्रम बाजार संतुलन की व्याख्या कीजिए। श्रम बाजार संतुलन पर बेरोजगारी लाभों में वृद्धि के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the concepts of price setting and wage setting relations. (Diagrams are required)

कीमत निर्धारण एवं मजदूरी निर्धारण संबंधों की अवधारणा का वर्णन कीजिए। (रेखाचित्र आवश्यक है)

4. Derive the aggregate demand curve with the help of IS-LM framework.

IS-LM ढांचे की सहायता से समग्र मांग वक्र को वायुत्पन्न कीजिए।

5. Define inflation. Discuss the costs of inflation.

मुद्रास्फीति को परिभाषित कीजिए। मुद्रास्फीति की लागतों पर चर्चा कीजिए।

6. What is the relationship between the current account balance and net exports?

चालू खाता और विशुद्ध निर्यात के बीच क्या संबंध है ?

7. How are nominal exchange rates and real exchange rates related? Explain.

मौद्रिक विनिमय दर और वास्तविक विनिमय दर कैसे संबंधित है ? समझाइए।

SECTION - B

खंड ब

1. (i) If real money supply is given, why does an increase in income lead to an increase in rate of interest in the money market?

यदि वास्तविक मुद्रा पूर्ति दी गई है तो आय में वृद्धि से मुद्रा बाजार में ब्याज दर में वृद्धि क्यों होती है ?

- (ii) Using appropriate diagram, explain the responsible factors of horizontal IS curve.

उपयुक्त आरेख का प्रयोग करते हुए, क्षैतिज IS वक्र के उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।

2. (i) Explain the concept of crowding out effect.

- (ii) Given :-

$$C = 400 + 0.8Y$$

$$I = 1360 - 20i$$

$$L = 0.4Y - 100i$$

$$M/P = 2400$$